承德市人民政府承办
	人大代表建议
	专用笺

	政 协 提 案

承环提字（2023）第07号   （A）类

                              是否同意公开（是）
对政协承德市第十五届委员会第三次会议

第238号提案的答复

双桥区政协：

您提出的“关于规范整治洗车行业”的提案已收悉，现答复如下：

一、洗车项目建设无需经生态环境部门审批或备案

根据《建设项目环境影响评价分类管理名录（2021年版）》，除“危险化学品运输车辆清洗场”外，其余洗车单位无需办理建设项目环境影响评价审批或备案手续；《固定污染源排污许可分类管理名录（2019年版）》无洗车行业，洗车单位无需办理排污许可审批或登记。按照谁审批谁监管的原则，洗车单位不在我局监管范围。
二、洗车单位不符合纳入生态环境监管对象条件
根据《关于规范河北省污染源动态管理系统填报有关事项的通知》要求，将纳入动态库的企业分为两类，一是有正规环保手续的固定污染源，二是根据《河北省生态环境厅“双随机、一公开”随机抽查监管事项（2023年版）》内容，也不包括洗车行业。因此，洗车单位不符合纳入生态环境监管对象条件。

三、纳管污水的监督管理不属于生态环境部门法定职责
依据《城镇排水与污水处理条例》第二十一条、第二十二条、第二十三条、第四十七条、第四十九条、第五十条等规定：从事工业、建筑、餐饮、医疗等活动的企业事业单位、个体工商户向城镇排水设施排放污水的，应当向城镇排水主管部门申请领取污水排入排水管网许可证并按要求排放污水。城镇排水主管部门应当按照国家有关标准，重点对影响城镇排水与污水处理设施安全运行的事项进行审查。违反本条例规定的，由城镇排水主管部门予以处罚。
综上，洗车行业的建设与经营无需生态环境部门审批或备案相关手续，也不在生态环境部门监管动态库中，纳管污水排放的监管也不属于生态环境部门职责。如发现生态环境违法行为，我局将依法查处。

承德市生态环境局

2023年8月11日

领导签发：冯军会

联系人及电话：苑鹏飞 2295918

抄报：市政府办公室，市政协提案委员会

4